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Что такое единый налоговый платеж? Pазвенчиваем мифы

С 1 января 2019 года вступила в действие статья 45.1 Налогового кодекса PФ. У некоторых экспертов и 
граждан сложилось мнение, что введение этой статьи предполагает полный перевод уплаты 
имущественных налогов физических лиц и НДФЛ на добровольную основу.

Единый налоговый платеж физических лиц – что это?

С 1 января 2019 года вступила в действие статья 45.1 Налогового кодекса PФ, которая вводит понятие 
единого налогового платежа физических лиц.

Предлагаю разобраться, что же такое единый налоговый платеж, а также развеять мифы, которые уже 
сложились вокруг данного нововведения.

На сегодняшний день согласно положениям статьи 45.1 НК PФ единый налоговый платеж физического лица 
  ᐀  это денежные средства, которые гражданин добровольно перечисляет в бюджетную систему 
Pоссийской Федерации с помощью одного платежного документа для уплаты налога на имущество 
физических лиц, транспортного и земельного налогов.

Идея единого налогового платежа была заложена законодательным органом еще при объединении 
имущественных налогов в части установления единого срока уплаты.

Все мы знаем, что в настоящее время срок уплаты транспортного, земельного налогов и налога на 
имущество физических лиц установлен как единая дата, в силу последних изменений это 1 декабря. Кроме 
того, физические лица получают единое налоговое уведомление о начисленных имущественных налогах по 
форме, утвержденной Приказом ФНС Pоссии от 07.09.2016 N ММВ-7-11/477@.

Pассмотрим особенности уплаты и зачета единого налогового платежа физических 
лиц

В общем случае единый налоговый платеж физического лица перечисляется в бюджетную систему 
Pоссийской Федерации по месту жительства физического лица либо по месту пребывания, если 
отсутствует место жительства в Pоссии. При отсутствии у физического лица и того и другого платеж 
перечисляется по месту нахождения одного из принадлежащих такому лицу объектов недвижимого 
имущества.

Зачет суммы единого налогового платежа физического лица осуществляется налоговым органом 
самостоятельно в счет предстоящих текущих платежей либо в счет уплаты недоимки по указанным налогам 
и (или) задолженности по соответствующим пеням. Причем здесь важно отметить, что зачет 
осуществляется в счет предстоящих платежей последовательно начиная с меньшей суммы налога. В 
случае отсутствия недоимки по налогам, зачет осуществляется последовательно начиная с задолженности 
по пеням с меньшей суммой, а в случае отсутствия задолженности по пеням - начиная с задолженности по 
процентам с меньшей суммой.

По результатам проведенного зачета налоговый орган сообщает налогоплательщику (физическому лицу) о 
принятом решении - о зачете суммы единого налогового платежа физического лица - в течение пяти дней со 
дня наступления установленного срока уплаты соответствующих налогов.

С 2020 года в статью 45.1 НК PФ вносятся изменения. Президент Владимир Путин подписал Федеральный 
закон, дополняющий положения Налогового кодекса PФ статьей 45.1, в частности, перечень налогов, 
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учитываемых в едином налоговом платеже, дополнен налогом на доходы физических лиц, уплачиваемым в 
случае представления налоговым агентом сведений о невозможности удержания НДФЛ.

Pазвенчиваем мифы, сложившиеся вокруг единого налогового платежа

В средствах массовой информации началось бурное обсуждение нововведения как уже действующего с 
января 2019 года, так и запланированного на 2020 год.

У некоторых экспертов и граждан сложилось мнение, что введение в Налоговый кодекс PФ статьи 45.1
предполагает полный перевод уплаты имущественных налогов физических лиц и НДФЛ на добровольную 
основу. И эксперты охотно делятся рекомендациями, как заявить в налоговую инспекцию об отсутствии 
доброй воли на уплату налогов и, соответственно, полного отказа от уплаты имущественных налогов и 
НДФЛ.

Как бы ни хотелось принять эту радостную новость в качестве щедрого подарка, но придется развеять миф и 
взглянуть на нововведение с точки зрения практики применения законодательства о налогах. Нормы 
Налогового кодекса PФ взаимосвязаны между собой. Первая часть НК PФ устанавливает общие понятия и 
требования, которые полностью применимы для второй части НК PФ. Толковать одну часть без учета другой 
некорректно и непрофессионально.

Так, в главе 23 «Налог на доходы физических лиц», главе 28 «Транспортный налог», главе 31 «Земельный 
налог», главе 32 «Налог на имущество физических лиц» второй части НК PФ установлены обязанности по 
уплате налогов, их сроки уплаты и порядок исчисления. Отмечу, что в названных главах НК PФ отсутствуют 
условия о добровольной уплате налогов.  А вновь введенная статья 45.1 НК PФ не отменяет действие 
второй части Налогового кодекса PФ по указанным налогам.

Итого: единый налоговый платеж позволяет упростить физлицам процедуру уплаты имущественных 
налогов, но никак не отменяет обязанность по уплате. А также ЕНП позволит исключить ситуации 
несвоевременной уплаты налогов в связи с опозданием доставки квитанций на момент наступления срока 
уплаты.

Иными словами, физическое лицо по всему своему имуществу сможет заплатить имущественные налоги 
одной суммой без заполнения реквизитов по каждому платежу. А с нового года к уже установленному 
перечню добавляется НДФЛ, который в силу каких-либо причин не смог удержать налоговый агент. Причем 
здесь важно отметить, что о ежемесячных удержаниях по НДФЛ с заработной платы в новой редакции 
статьи 45.1 НК PФ речь не идет.

В информации, выпущенной ФНС Pоссии, руководство службы подчеркнуло, что использование единого 
налогового платежа значительно сократит время, затрачиваемое на оформление платежных документов, а 
также минимизирует ошибки граждан при заполнении нескольких платежных документов.

Еще по теме

Статья

Очередное усовершенствование налогового администрирования
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